of those few words. We see, as in a picture, the mutilated form of the murdered Prelate, as his sorrowing flock saw it on the day when devout men carried him to his burial,—*Requiem æternam dona ei, Domine, et Lux Perpetua luceat ei: Cum Sanctis Tuis in æternum, quia pius es.*

I have printed in an Appendix the Inventory and the Account of the Bishop's Executors, referred to above, together with some other Documents relating to the Bishop's Will, which appears to have perished.

Once more, I have to thank the many kind Friends who have generously continued to help me in my arduous but fascinating task. Their names are, now, familiar to my readers, and I need not repeat them. But I cannot refrain from acknowledging the deep debt of gratitude which I owe, especially, to Mr. Greenfield and Mr. Ingle Dredge, who have, again, patiently and carefully read every word of my proofs; to Mr. Burch, the Registrar of the Diocese, who is ever ready to help me, and never weary of my importunity; to Mr. Boase, Mr. Winslow Jones, Mr. Macray, and Mr. Weaver, who have bestowed much labour upon me, whenever difficulties have cropped up. I have been very unscrupulous, I fear, in availing myself of their invariable and ungrudging readiness to assist me. Of Mr. Baigent I can only say, as I have said before, that I regard him as my colleague. His interest in the progress and accuracy of my work is as great as if it were his own. And the student will discover, at every turn, how constant and efficient his cooperation has been, correcting my mistakes, and enriching many a page with the results of his unrivalled knowledge of the life and history of the Medieval Church in this Land.

F. C. H. R.

RINGMORE RECTORY,
9th May, 1892.

THE REGISTER OF BISHOP STAPELDON.

THE REGISTER OF WALTER DE STAPELDON,
BISHOP OF EXETER
A.D. 1307—1326.

The following Documents are written on two fly-leaves at the beginning of the Volume,—

I.

[Concerning Nicholas le Engleis, clerk, who was confined in the Bishop's Prison].

Walterus, etc., dilectis filiis Cancellario et Subdecano in Ecclesia Exoniensi ac eciam Officiali Peculiaris Jurisdictionis nostre, salutem, gratiam, et benedictionem.—Ex parte Nicholai le Engleis, clerici nostre Diocesis, nobis est humiliter supplicatum, etc., narrando seriem indictamenti et criminis sibi impositi, ac eciam qualiter ad depositionem laicorum fuerit carceri Episcopi per Justiciarios Regis in ea parte, tanquam clericus, liberatus, quodque, super hujusmodi crimine falso et maliciose sibi imposito, ut pretenditur, sit immunis et in nullo culpabilis, ad ipsius purgacionem super dicto crimine sic, ut premititur, sibi imposito,¹ procedere in forma Ecclesie et alias sibi in ea parte justiciam facere curaremus. Nolentes, igitur, eidem clerico in sua justicia deesse, qui in ea exhibenda omnibus sumus nobis subditis debitores; advertentes, eciam, quod de illis quos carcer tenet inclusos aperta sit diffinicionem sanccitum, ut aut dampnandos velox pena comitetur aut liberandos custodia non maceret diuturna, —vobis, tenore Presencium committimus et mandamus quatinus, facta ad mandatum vestrum in partibus et locis ubi hujusmodi crimina dicuntur fuisse commissa, certis diebus solempnibus, prout hactenus est in talibus consuetum, proclamacione puplica et solempni, si aliquis apparuerit oppositor seu contradictor, tam eidem quam prefato clerico in ea parte facere curetis per omnia debitum justicie complementum; si, vero, nullus in hac parte libere apparuerit oppositor seu contradictor, facta preclusionem ad inquirendum ulterius super premissis in forma juris, necnon ad liberandum eundem clericum a nostro carcere memorato, quo occasione premissa detinetur, si per hujusmodi Inquisitionem super premissis criminibus sibi impositis reperiatur immunis, premissa purgacione debita, procedere. Quod si per Inquisitionem ipsam seu alias, ut premititur, culpabilis super hiis sit repertus, vos eundem ad carcerem nostrum remittentes precipiatis ex tunc ipsum in eodem carcere sub fida custodia reservari. Ad que omnia et singula et ea quomodolibet contingencia facienda, vobis et duobus vestrum, cum Canonice cohercionis potestate, tenore Presencium committimus vices nostras.—Datum, etc.; Anno Domini, etc. [Unfortunately, the date is omitted]—fol. 1.

II.

[Concerning the Custody of the Daughters of John le Seneschal, deceased].

[A.D. 1324]—*Placita apud Westmonasterium coram W. de Bereforde et Sociis suis, Justiciariis Domini Regis de Banco, a die Pasche in tres septimanas, Anno Regni Regis Edwardi, Filii Regis Edwardi, decimo septimo.*—CORNUBIA.

¹ impositis, MS.

Johanna, que fuit uxor Johannis le Seneschal [defuncti]¹ summonita fuit ad respondendum Waltero, Episcopo Exoniensi, de Placito quod reddat ei Margaretam, Elizabetham, et Johannam, filias et heredes Johannis le Seneschal, quarum Custodia ad ipsum Episcopum pertineret, eo quod predictus Johannes terram suam de eo tenuit per servicium militare, etc. Et unde idem Episcopus dicit quod predictus Johannes le Seneschal, pater predictarum heredarum, tenuit de eo Manerium de Mudion,² cum pertinenciis, per homagium, fidelitatem, et servicium quarte partis feodi unius Militis, videlicet ad scutagium Domini Regis quadraginta solidorum cum acciderit decem sol., et ad plus plus, et ad minus minus, et faciente secte ad Curiam ipsius Episcopi de Penryn de tribus septimanis in tres septimanas, ut de jure Ecclesie sue Beati Petri Exoniensis; de quibus homagio et servicio idem Episcopus fuit seisis per manus predicti Johannis, ut de jure Ecclesie sue Beati Petri Exoniensis; et obiit in homagio suo; et ea ratione ad ipsum Episcopum pertinet Custodia predictarum heredarum. Predicta Johanna predictam Custodiam ei injuste deforciavit; unde dicit quod deterioratus est, et dampnum habet ad valenciam ducentarum librarum, et inde producit sectam, etc.

Eadem Johanna summonita fuit ad respondendum Isabelle que fuit uxor Stephani de Bello Prato, de Placito quod reddat ei predictas Margaretam, Elizabetham, et Johannam, filias et heredes predicti Johannis le Seneschal, quarum Custodia ad ipsam Isabellam pertinet eo quod predictus Johannes terram suam de ea tenuit per servicium militare, etc.; et unde eadem Isabella per Benedictum de Bray, atornatum suum, dicit quod predictus Johannes le Seneschal, pater predictarum heredarum etc., tenuit de ea quatuor acras terre Cornubiensis, cum pertinenciis, in Polkellom, Trelewithe, Kennegi, Garros, Treury, et Trenrethiel,³ per homagium, fidelitatem, et servicium xijs. et iiijd. per annum, et secte faciente ad Curiam ipsius Isabelle de Lannestly⁴ de tribus septimanis in tres septimanas, et ad scutagium Domini Regis xls. cum acciderit viijs. et iiijd., et ad plus plus, et ad minus minus; de quibus homagio et servicio eadem Isabella fuit seisis per manus predicti Johannis; et obiit in homagio suo, et ea ratione ad ipsam Isabellam pertinet Custodia predictarum heredarum. Predicta Johanna predictam Custodiam ei injuste deforciavit; unde dicit quod deteriorata est et dampnum habet ad valenciam quingentarum librarum, et inde producit sectam, etc.

Et Johanna venit et defendit vim et injuriam quas etc. Et quoad predictam Margaretam, filiam et unam heredarum predicti Johannis, dicit quod ipsa Margareta non est in Custodia sua, eo quod ipsa maritata fuit vivente predicto Johanne, patre suo, etc. Et quoad predictas Elizabetham et Johannam, filias et coheredes predicti Johannis, dicit quod ipsa nichil clamat in Custodia earundem Elizabethae et Johanne nisi tanquam mater earum ratione nutriture, etc.; et illas produxit hic in Curia ad reddendum cui predictorum Episcopi et Isabelle de jure reddi debeant, etc. Et Episcopus dicit quod predictae heredes sibi, et non prefate Isabelle, de jure reddi debent, quia dicit quod predictus Johannes, pater predictarum heredarum, et antecessores sui tenuerunt predictum Manerium de Midyon (*sic*) de ipso Episcopo et Predecessoribus suis, etc., per antiquius feoffamentum per servicium militare quam tenuerunt predictas quatuor acras terre Cornubiensis de predicta Isabella et antecessoribus suis; et hoc pretendit verificare, etc. Et quia predicta Isabella non est hic in propria

¹ This page has suffered from damp, and several words are all but illegible.

² Mudgeon, in St. Martin-in-Meneage. The Seneschals were seated at Trenethick in the adjoining Parish of St. Wendron.

³ Porkellis, in Wendron; Treloweth, in

St. Erth; Kenneggy, in St. Breage; Garras, in St. Mawgan-in-Meneage; Trew, in St. Breage; Trenethick, in St. Wendron (?).

⁴ The principal Manor in Gulval, and antiently the name of that Parish.

persona sua, immo per attornatum suum quem fecit versus prefatam Johannam in predicto Placito, per quod non potest ad verificationem quam predictus Episcopus pretendit respondere, preceptum est Vicecomiti quod per probos, etc., scire faceret predictae Isabelle quod sit hic in Octabis Sancti Johannis Baptiste per Justiciarios ad respondendum predicto Episcopo, etc. Idem dies datus est predictis Episcopo et Johanne hic in Banco; et super hoc eadem Johanna invenit manucaptors habendi predictas heredes hic ad prefatum Terminum, et sic de die in diem quousque etc.; scilicet, Willelmum Herewarde de Comitatu Cornubie, Johannem Bloyou de eodem Comitatu, Oliverum Tregasou de eodem Comitatu, Radulphum de Penwre de eodem Comitatu, Rogerum Fiz Rican de Comitatu Devonie, et Johannem de Caignes de eodem Comitatu, etc.

Postea, ad diem illum venit tam predicti Episcopus et Isabella quam predicta Johanna, in propriis personis suis; et eadem Johanna produxit hic predictas Elizabetham et Johannam, filias et heredes, etc. Et predictus Episcopus, sicut prius, dicit quod predicta Custodia ad ipsum Episcopum, et non ad predictam Isabellam pertinet, quia dicit quod predictus Johannes, pater predictarum heredum, et antecessores sui tenuerunt predictum Manerium de Mudyon de ipso Episcopo et Predecessoribus suis, et feoffatoribus suis et eorum antecessoribus, per antiquius feoffamentum, per servicium militare, quam tenuerunt predictas quatuor acras terre Cornubiensis de predicta Isabella et antecessoribus suis; et hoc paratus est verificare, etc. Et Isabella dicit quod predictus Johannes, pater predictarum heredum, et antecessores sui, tenuerunt predictas iij acras terre Cornubiensis de ipsa Isabella et antecessoribus suis per antiquius feoffamentum, per servicium militare, quam tenuerunt predictum Manerium de Mudyon de predicto Episcopo et Predecessoribus suis, et feoffatoribus suis et eorum antecessoribus. Et de hoc ponit se super patriam et Episcopus similiter. Ideo preceptum est Vicecomiti quod venire faceret hic, a die Sancti Michaelis in xv dies, per Justiciarios xij etc., per quos, etc., et qui, etc., et recognitiones, etc., quia tam, etc. Et predictus Episcopus posuit loco suo Radulphum Speke, vel Adam de Bauntone; et predicta Isabella posuit loco suo Benedictum le Bray, vel Johannem Trelan, etc. Et dies datus est predictae Johanne, hic, ad prefatum Terminum, ad habendum predictas heredes per manucapcionem, supradictam etc. Postea, continuato inde inter eos Processu usque a die Pasche in tres septimanas, Anno Regni Regis nunc xvij, nisi Johannes de Bonsser, die Jovis proxima ante Annunciationem Beate Marie [21 March, 1324-5], apud Lancevetone prius, etc. Ad quem diem venit predictus Episcopus, et Isabella non venit. Et predictus Johannes de Bonsser, coram quo, etc., misit hic veredictum jurate predictae hic in hec verba:—Postea, predicto die Jovis proximo ante Festum Annunciationis Beate Marie, apud Lancevetone, coram Johannem de Bonsser, associato sibi Willelmo de Botreaux, Milite, venit tam predictus Episcopus, per Adam de Bauntone, attornatum suum, quam predicta Isabella in propria persona sua. Et similiter jurati de consensu Parcium electi; qui dicunt, super sacramentum suum, quod predictus Johannes le Seneschal, pater predictarum heredum, et antecessores sui, tenuerunt predictum Manerium de Mudion, cum pertinentiis, de predicto Episcopo et Predecessoribus suis, et feoffatoribus suis et eorum antecessoribus, per antiquius feoffamentum, per servicium militare, quam predictas iij acras terre, cum pertinentiis, de predicta Isabella et antecessoribus suis, per servicium militare. Et dicunt quod predictus Episcopus sustinuit dampna ad valenciam Cs. occasione qua predicta Isabella deforciavit ei Custodiam predictam. Ideo consideratum est quod predictus Episcopus recuperet versus eam Custodiam predictam et dampna sua predicta. Et Isabella in misericordia.—fol. 1.

III.

[A.D. 1323—1325].—*Concerning the right of Presentation to the Church of Snitterfield (near Stratford-on-Avon, Co. Warwick),—*
Walterus, Episcopus Exoniensis, opposuit se iij die versus Thomam West

et Alianoram, uxorem ejus, de Placito quod idem Episcopus permittat ipsos Thomam et Alianoram presentare ydoneam Personam ad Ecclesiam de Snytenfelde, que vacat et ad suam spectat donacionem, etc. Et ipsi non venerunt, etc. Et fuerunt querentes. Idcirco consideratum est quod predictus Episcopus recuperet versus predictos Thomam et Alianoram presentacionem suam ad predictam Ecclesiam; et habeat Breve Episcopo Wygorniensi quod, non obstante reclamacione predictorum Thome et Alianore, ad presentacionem predicti Episcopi ad predictam Ecclesiam idoneam Personam admittat. Et Thomas et Alianora in misericordia. Et super hoc predictus Episcopus dicit quod non est necesse ad inquirendum de collusionione, etc., contra formam Statuti ne terre vel tenementa ad manum mortuam deveniant, etc.; quia dicit quod ipse tenet Advocacionem predictam sibi, et heredibus suis et assignatis, per Cartam cujusdam Walteri de Cantilupo, fratris Johannis de Cantilupo, Militis; quam hic profert, et in qua continetur quod idem Walterus de Cantilupo dedit, concessit, et Carta illa confirmavit Venerabili Patri Waltero de Stapeldone, Exoniensi Episcopo, unam placeam terre in Snitenfelde, que jacet inter Lunscombe et la Hethe, etc., et Advocacionem Ecclesie Parochialis de Snytenfelde, cum omnibus pertinenciis, etc.; habendas et tenendas predicto Domino Waltero de Stapeldone, heredibus suis et assignatis, de Capitalibus Dominis ejusdem feodi, per servicium inde debitum et consuetum, libere, quiete, bene, et in pace, jure hereditario inperpetuum. Et predictus Walterus de Cantilupo et heredes sui, etc. totam predictam placeam terre et predictam Advocacionem cum suis pertinenciis, predicto Waltero de Stapeldone, heredibus suis et assignatis, contra omnes gentes tenentur warrantizare, acquietare, et defendere inperpetuum. Cujus Datum est apud Wygorniam, die Martis in crastino Festi Sancti Ambrosii, Anno Regni Regis nunc sextodecimo [5 April].—Et dicit quod predictus Walterus de Cantilupo venit coram Justiciariis de Banco apud Eboracum, die Veneris proxima post tres Septimanas Pasche, Anno Regni Regis nunc xvj^o, et cognovit predictam Cartam esse factum suum; et ibi plenius irrotulatur, ut [patet] Rotulo Primo de Cartis et Processibus ejusdem Termini. Et super hoc inspecto Rotulo predicto, hoc idem comperturnum est. Set, quia idem Episcopus arrainavit quandam assisam ultime Presentacionis versus predictos Thomam et Alianoram de Advocacione Ecclesie predictae, ut patet Rotulo istius Termini ccxix, idcirco procedatur Assisa illa inter eos; et inde habent diem in Octabis Sancte Trinitatis. Idcirco inde cesset executio de Breve habendo Episcopo, quousque, etc.—Pascha xvij. Rot. ccvij.—fol. 2.

IV.

Concerning the same,—

[A.D. 1325].—*Coram W. de Berford et Sociis suis, Justiciariis de Banco, de Termino Trinitatis, Anno Regni Regis Edwardi, filii Regis Edwardi, decimo octavo.*

Assisa venit recognicionis quis advocatus tempore pacis presentavit ultimam Personam, que mortua est, ad Ecclesiam de Snitenfelde, que vacat, etc., et cujus Advocacionem Walterus de Stapeldone, Episcopus Exoniensis, clamavit versus Thomam West et Alianoram uxorem ejus. Et modo venit predictus Episcopus. Et predicti Thomas et Alianora non venerunt. Et summoniti, etc. in diem resummonentur quod sint hic in Octabis Sancte Trinitatis, etc., audituri recognicionem assise predictae, etc. Et Vicecomes tunc habeat corpora recognicionum,¹ etc.—Postea, ad diem illum venit predictus Walterus; et predicti Thomas et Alianora resummoniti, etc., non venerunt.

¹ “Apud Anglos, *recogniciones* dicuntur viri sacramentales seu juratores, quibus recognoscenda et disquirenda rei

veritas assisis demandatur; vulgo, *eciam, juratores dicti*” (*D’Arnis*).

Idcirco predicta assisa capiatur versus eos per defaultam etc.—Et super hoc idem Walterus dicit quod ipsemet ultimo presentavit ad predictam Ecclesiam quendam Walterum de Cantilupo, clericum suum, qui ad presentationem suam fuit admissus et institutus tempore pacis, tempore Domini Regis nunc; per cujus resignationem predicta Ecclesia modo vacat; et petit quod assisa ista inde procedat, etc.—Juratores dicunt, super sacramentum suum, quod predictus Walterus de Stapeldone, verus advocatus Ecclesie predictae, ultimo presentavit ad predictam Ecclesiam predictum Walterum de Cantilupo, clericum suum, qui ad presentationem suam fuit admissus et institutus, tempore pacis, tempore Domini Regis nunc, et per cujus resignationem predicta Ecclesia modo vacat, et per resignationem illam incepit vacare in Quadragesima proximo preterita. Dicunt, preterea, ad evidenciam veredicti sui quod predicta Advocacio, simul cum aliis tenementis in Villa de Snytesfelde (*sic*), ad que Advocacio predicta pertinebat, dudum fuerunt in seisina cujusdam Johannis de Cantilupo, Militis, Domini de Snytenfelde; qui quidem Johannes in crastino Circumcisionis Domini, Anno regni Regis nunc undecimo [2 Jan., 1317-18], per Cartam suam dedit, concessit, et confirmavit cuidam Waltero de Cantilupo, fratri suo, unam placeam terre sue cum Advocacione Ecclesie predictae, ad totum tempus vite ipsius Walteri de Cantilupo, et obligavit se et heredes suos ad warrantizandum predictam placeam terre et Advocacionem Ecclesie predictae contra omnes gentes, in forma predicta.—Et, postea, illa placea terre, cum Advocacione predicta, in seisina ipsius Walteri de Cantilupo existente, per donum predicti Johannis, idem Johannes in crastino Epiphanie Domini [7 Jan.], Anno regni Regis nunc xj, per Scriptum suum remisit, concessit, et omnino quietam clamavit dicto Waltero de Cantilupo predictam placeam terre, simul cum Advocacione Ecclesie predictae, et obligavit se et heredes suos ad warrantizandum eidem Waltero et heredibus suis, et suis assignatis, predictam placeam terre, simul cum Advocacione predicta, contra omnes mortales, in perpetuum.—Et, postea, die Martis in crastino Festi Sancti Ambrosii, Anno regni Regis nunc xvj^o [5 April, 1323], idem Walterus de Cantilupo per Cartam suam dedit, concessit, et confirmavit predicto Waltero de Stapeldone predictam placeam terre in Snytenfelde, et Advocacionem Ecclesie predictae, habendas et tenendas eidem Waltero de Stapeldone et heredibus suis, et suis assignatis, in perpetuum. Et obligavit se et heredes suos ad warrantizandum, etc. Dicunt, eciam, quod predicta Ecclesia valet per annum quadraginta marcas.—Idcirco consideratum est quod predictus Walterus de Stapeldone recuperet Presentacionem suam versus predictos Thomam et Alianoram. Et habeat Breve Episcopo Wygornienti quod ad presentationem ipsius Walteri de Stapeldone, ad predictam Ecclesiam ydoneam Personam admittat. Et Thomas et Alianora in misericordia. Et super hoc idem Walterus de Stapildone (*sic*) gratis remittit ei dampna, etc.—Pasch. Rot. ccix.—*ibid.*

REGISTRUM DE TEMPORE MAGISTRI WALTERI DE STAPELDONE,
EXONIENSIS EPISCOPI, DE LITERIS CLAUSIS, FACTIS ET
RECEPTIS A TEMPORE CONFIRMACIONIS ELECCIONIS SUE
USQUE AD CONSECRACIONEM. [A.D. 1307-8].

Litera directa Cardinali Anglico :—

Venerabili in Christo Patri ac Domino suo, Domino Thome, Dei gracia Sacrosancte Romane Ecclesie Titulo Sancte Sabine Presbitero Cardinali, suus humilis Capellanus, Walterus, permissione Ejusdem Electus Exoniensis confirmatus, salutem et cum omni subjeccione debitum famulatum.—Ex preterita benivolencia vestre Sanctitatis, quam in meis agendis repperi noviter fructuosam, credens—immo sciens—quod ipsa Dominacio vestra jocundabitur de prosperis successibus meis in futuris, vestre Paternitati duxi Presentibus intimandum quod die Mercurii in crastino Festi Sancti Gregorii Pape proximo preteriti [13 March], in Ecclesia Conventuali Radnyngie, fuit Eleccio de me facta solempniter confirmata, et Temporalitas Episcopatus per Dominum Regem apud Westmonasterium michi liberata die Sabbati tunc sequente [16 March]. Archiepiscopus noster ad huc non venit in Angliam, nec est apud nos de certo tempore adventus sui aliqua certitudo. Et Monachi Cantuarienses dicunt quod non permittent aliquem Electum Cantuariensis Provincie alibi quam in Ecclesia Cantuariensi aliqualiter consecrari. Set hoc michi erit valde durum, eo quod sum ad presens quasi in puris et nudis, et Maneria Episcopatus, de instauro nuda, de bladis Regiis tempore vacationis excultis sunt vestita. Tradidi presentem Literam quibusdam Nunciis Abbatis et Conventus de Hida, Wyntoniensis Dyocesis, qui veniunt ad Curiam pro Sanctitatis vestre benivolencia captanda, ut credo, sufficienter informati. Mala sunt tempora hiis diebus in Anglia, prout ipsi Nuncii et alii vobis dicere poterunt plenius viva voce. Ad Ecclesie Universalis et precipue Anglicane [salutem] vestram Sanctitatem conservet Altissimus per tempora diu et prospere processura!—Datum Londoniis, xiiij Kalendas Aprilis [20 March]; et hec est prima Litera quam sigillo huic apposito feceram consignari.—fol. 3.

Litera directa Episcopo Wellensi pro Johanne de Bruetone :—

Venerabili in Christo Patri, Domino Waltero,¹ Dei gracia Bathoniensi et Wellensi Episcopo, Walterus, permissione Ejusdem Electus Exoniensis confirmatus, salutem etc.—Gratum obsequium Altissimo credimus exhibere si Ecclesiarum indemnitatem, Prelatis reverenciam, omnibus pacem, pro nostris viribus, procuremus. Sane vir venerabilis et discretus, Magister Johannes de Bruetone, versus Curiam Romanam, ex multis causis, in nostra comitiva nuper dirigens gressus suos, intencionem suam quasi incommutabiliter disponebat, ut si Ecclesiam de Cristemelford,² vestri patronatus, in cujus possessione tunc extiterat, una cum quibusdam aliis Beneficiis, ex Dispensacione Apostolica leviter habere non posset, ipsam Ecclesiam in eadem Curia dimitteret in manu forti, et in tali quod nunquam Angliam visitans, si que sibi deerunt pro retencione ipsius Ecclesie que sunt juris, ea suppleri faceret ex plenitudine potestatis, eidemque Magistro Johanni dimittenti honores alios et commoda procuraret. Considerantes, igitur, quod premissa absque irreparabili prejudicio ipsius Ecclesie vestraque offensione, vinculis pacis et karitatis ex hoc forte aliqualiter dissolutis, fieri non valebant, et propter hoc remedium quale tunc potuimus adhibentes,

¹ Walter de Haselschaue (A.D. 1302—1308).

² Christian-Malford, Wilts.

ipsum Magistrum Johannem, primo personaliter viva voce, et postea nostris Literis rogavimus, obsecravimus, et adjuravimus modis omnibus quibus credebamus expedire, quod considerando novissima Ecclesiam predictam nullo modo dimitteret in forma superius annotata; promittentes sibi quod in reddito (*sic*) suo in Angliam pro representatione sua ad eandem Ecclesiam, a vestra Sancta Paternitate impetranda, ad vos personaliter veniremus et interponeremus ad hec totis viribus partes nostras. Unde dictus Magister Johannes, dimissa ibi in secretis, ut asserit, resignatione, de data illius temporis et ex habundanti procuratore ad resignandum de novo, si oporteat, sub confidencia promissionis nostre, infectis negociis suis illis et aliis ad partes Anglie celeriter est reversus. Hinc est quod propter novum adventum Archiepiscopi et Consecrationem nostram cum adjutorio Altissimi noviter faciendam, necnon in proximo futurum Parliamentum ad vestram presenciam accedere non valentes, vestram sanctam Paternitatem bona fide consulendo rogamus, et rogando consulimus affectu quo possumus ampliori, quatinus dictum Magistrum Johannem, qui est utique vir valens et discretus, vobisque et vestris prodesse poterit tam in vita quam in morte, velitis ad predictam Ecclesiam suo periculo presentare iterum intuitu karitatis. Et si ipse vestram Dominacionem in aliquo offenderit temporibus retroactis, vobis et vestris futuris temporibus, cum debita satisfactione, pro viribus complacit. Scire, eciam, certitudinaliter velit vestra sancta Paternitas reverenda quod multa alia sunt pericula atque commoda que non sunt scripta in libro hoc, que si vobis essent exposita rationaliter movere deberent ad hujusmodi presentationem faciendam. Ipsa, tamen, alicui non scribemus nec dicemus alteri quam vobis, aut uni de nepotibus vestris, videlicet Domino Preposito vel fratri suo. Ille Qui est Veritas et verus cognitor secretorum novit quod bona fide, nullo falso admixto, vobis super hiis scribimus veritatem. Tantum, igitur, super hiis facere velit vestra Paternitas pia, discreta, et liberalis, nostris consilio precibus, et amore, ut, exclusis omnibus periculis, nos vestris beneplacitis in causa consimili reddere possitis arcus obligatos.—Ad regimen Ecclesie vos conservet Altissimus per tempora prospera et prolixa!—Datum apud Chudeham xiiij die Aprilis; *ibid.*

*Litera directa Preposito Wellensi*¹ :—

Suo Preposito suus Electus id quod sibi.—Scribimus multa Domino vestro Episcopo pro representatione ad Ecclesiam de Cristemelford de discreto viro, Johanne de Bruetone, facienda. Et quia credimus quod ipsa Scriptura vobis serius ostendetur, ipsa iterato vobis non scribimus, circa alia ad presens plurimum occupati. Set, quia ipsam representationem pro cujuslibet Partis utilitate et vitandis diversis periculis bona fide corditer affectamus, vestre amicicie preces nostras effundimus, affectu quo possumus ampliori, quatinus, ad hujusmodi representationem impetrandam velitis, si libeat, interponere partes vestras; nec credimus ex hiis precibus vos aut Magistrum Thomam, fratrem vestrum, aequaliter offendere, cum eidem

¹ The Provostship was a Chapter-Office—a curious one; older than the embodiment of Dean and Chapter by Bishop Robert, c. 1135. He was "Provost" in the Manorial sense, i.e. the Head Manager of the Estates which the Bishop held for the benefit of the Canons. From 1135 the Chapter managed its own property, and every Prebendary his own *corpus*: but, as the Manor of Combe was rich enough to maintain *fifteen* Prebendaries, and was an entire *corpus*, it needed a Pro-

vost to manage it, and to apportion dividends to the fifteen. The Provost became "Provost of Combe"; and he was a sinecurist, rated at £40 in Pope Nicholas' *Valor*, and at £63 in the *Valor* of Henr. VIII. After the accession of Edw. VI. the emoluments of the Office were used for the re-endowment of the plundered Deanery. I am indebted to Bishop Hobhouse, now resident in Wells, for these interesting particulars.

Magistro Thome de meliori Ecclesia, de quo gaudemus, noviter sit provisum, sicque forte, etiam, si alia cessarent, effectualiter prosequi non poterit litem super Ecclesiam de Cristemelford prius motam. Et revera non credimus quod predictus Magister Thomas, vel quivis alius, a predicto Magistro Johanne predictam Ecclesiam per Presentationem Domini vestri valeat optinere, prout ab eodem Magistro Johanne et aliis majoribus didicimus, et vobis aut sibi dicemus expressius in proximo nostro colloquio personali, quod utinam sit in brevi. Predicto Magistro Thome non scribimus ad presens ex hac causa, credentes quod hec Scriptura sufficere debeat pro utroque. Altissimus vos conservet!—Datum apud Chudeham, xiiij die Aprilis.—fol. 3^b.

Litera directa Johanni de Bruetone :—

Salutem in terris et gloriam in Excelsis.—Receptis Literis vestris affectuosas preces continentibus, proposuimus ad Dominum Bathoniensem, licet cum gravamine nostro, in Septimana Pasche cucurrisse, ordinavimusque ad hoc dietas, familiam, et vecturam; set postea supervenit Magister Robertus frater noster, quem ad Archiepiscopum, Priorem, et Monachos Cantuarie, pro quibusdam negociis, de quibus scitis, super nostra Consecratione, transmissimus, dicens nobis quod, Priore et Monachis nostre Peticioni quodammodo consencientibus, cum inciperet negocium exponere dicto Archiepiscopo, ipse, loquentem quasi in primis verbis interrumpens, ferocitate solita respondebat quod, suo perpetuo, nobis vel alii non concederet quod idem noster nuncius ex parte nostra petere nitebatur, subiciens alia multa que propter ipsius honorem subticuimus ista vice, et quodammodo admirans quod sibi non occurrimus pro die Consecrationis nostre Cantuarie postulanda. Unde, quia nescimus cum quo pede fodere voluerit, non audemus ab eodem ex quacumque causa ulterius elongare, set secundo vel tercio die post Diem Pasche versus eundem Archiepiscopum dirigemus nostros gressus, et faciemus apud ipsum juxta viam juris vel gracie quod Altissimus inspirabit. Rogamus, igitur, quod super eo quod hac vice non venimus personaliter ad Dominum Bathoniensem, nos, si libeat, excusatos habentes, recipere velitis Literas quas ad Dominum Episcopum et Prepositum, nepotem suum, transmittimus ex hac causa. Et, ut sciatis quid in eisdem Literis sit contentum, transcriptum ipsarum de verbo ad verbum vobis transmittimus presentibus interclusum. Si alia, aliis, vel aliter, super negocio vestro scribere debeamus, scribatis nobis et scribemus.—Altissimus vos conservet!—Datum apud Chudeham, xiiij die Aprilis; *ibid*.

Litera directa Abbati de Hertilaunde :—

Discreto viro et religioso Domino, Johanni, Dei gracia Abbati de Hertilaunde, Walterus, permissione Ejusdem Electus Exoniensis, salutem et antique dilectionis constanciam et augmentum.—Licet, juxta desiderium mentis vestre, viva voce Magistri Roberti, Fratris nostri, et Literis quorundam aliorum amicorum nostrorum nobis expositum, pro Magistro Thoma de Karyveyne, consanguineo vestro, super Ecclesia de Udno Parva¹ non adimpleverimus ista vice, vos rogamus quod ex hoc offensi nullatenus existatis; scientes pro certo quod ante ipsius adventum de predicta Ecclesia incommutabiliter duximus ordinandum. Nec est moris quod Beneficia quorum Collacio per lapsum temporis est ad Superiorem devoluta alicui Pareium litigancium aqualiter conferantur, ne Superior conferens jus unius Patroni plusquam alterius indebite videatur approbare. Volumus, tamen, contemplacione persone vestre, eidem Magistro Thome in equivalenti Beneficio, vel majori si hoc velitis, cum adinvicem habuerimus colloquium, efficaciter obligari. Dixit, enim, nobis idem Thomas quod dicta Ecclesia valorem decem marcarum non excedit; et certi sumus quod pro tam modico Beneficio

¹ St. Perran-Uthno, in Cornwall.

nolletis quod faceremus aliquid quod redundare possit in fame vel fidelitatis nostre lesionem. Certi sitis quod idem consanguineus vester veniendo ad nos laborem non perdet vel expensas. Altissimus vos conservet!—Datum apud Chudeham, xvij die Aprilis ; *ibid.*

Litera directa Decano Exoniensi :—

Suo Decano suus Electedus id quod sibi.—Dixit nobis nuper Magister Willelmus de Wolleghe, clericus noster, de partibus illis rediens, quod vos in Capitulo coram Fratribus nostris verba subsequencia, vel consilia eundem intellectum habencia, dicebatis ; videlicet, quod eramus de nimia credulitate arguendi. Unde, licet forte non possumus super hiis totaliter excusari, volumus tamen omnia vos contingencia quibus fidem adhibuimus per testes ydoneos, si oporteat, in vestro presencia comprobare. Vosque intendimus super credulitate nimis cita arguere inter nos in secretis, cum adinvicem habuerimus colloquium personale. Nec placet aut placebit nobis quod tertia persona inter nos super hiis ex preteritis causis advocetur. Cesset, igitur, interim, quesumus, disputacio supradicta ; et tunc, cum adjutorio Dei, quicquid dicant homines, erimus unius mutue voluntatis. Altissimus vos conservet !—Datum apud Horslegh, xxx die Aprilis.—fol. 4.

Litera directa Dominis Thome de Hentone vel Johanni Toyllero :—

Salutem quam sibi.—Quia dedimus karissimo amico nostro, Domino Johanni de Banstede, clerico Domini Regis, quatuor arbores in bosco nostro de Chuddeleghe, pro meremio ad edificia sua de Ermyngtone construenda competentes, vos rogamus quatinus per vos vel alterum vestrum, vel alium de quo confiditis, hujusmodi arbores bonas sibi, vel alteri suo nomine presentes Literas deferenti, liberari faciatis. Proviso semper quod arbores ad meremium pro Fabrica Novi Operis Exoniensis signati remaneant semper salvi. Valetel!—Datum apud Stockwylle, juxta Londonias, iij die Maii ; *ibid.*

Litera directa Domino Johanni Strange, Canonico Exoniensi :—

Salutem, etc.—Intellecto quod in creacione bone memorie Domini nostri, Domini Thome, Dei gracia Exoniensis Episcopi, graciã Domino Regi tunc temporis quodammodo debitam super promocione vestra in Beneficio Ecclesiastico habebatis, vos rogamus quatinus cujusmodi Beneficium vobis ea occasione collatum fuerat, et si aliquam Pensionem usque ad assecutionem hujusmodi Beneficii habuistis, et, si sit, quantam, nos per literas vestras velitis indilate reddere cerciores ; intendimus, enim, nos super hoc, quatenus moderna tempora permittunt, nostris Predecessoribus confirmare. Altissimus vos conservet!—Datum apud Stockwille, iij die Maii ; *ibid.*

Litera directa Rectori Ecclesie de Donsforde :—

Eodem die emanavit consimilis Litera Domino Pagano, Rectori Ecclesie de Donsforde, de verbo ad verbum ; hoc excepto, quod iste optinuit graciã in creacione Domini Petri, quondam Exoniensis Episcopi.

Litera directa Domino Radulpho de Arundel :—

Salutem quam sibi.—Literas vestras deprecatorias super Vicaria Sancti Colani presbitero vestro conferenda, in crastino Inventionis Sancte Crucis [4 May], apud Stockwylle, juxta Londonias, recepimus hora prima. Et, quia ante receptionem Literarum vestrarum de vacatione predicta revera audivimus, ipsam cuidam Magistro Arcium de Cornubia, in pauperimo statu Oxonie existenti, contulimus intuitu karitatis. Set, si ipse cui dictam Vicariam contulimus ipsam, propter ejus exilitatem noluerit acceptare, extunc de precibus vestris faciemus ad honorem Dei et vestrum quod viderimus oportunum.—Datum die et loco supradictis ; *ibid.*

[The following Letter has been cancelled, and the words "non fuit missa" written in the margin].

Litera directa Domino Cardinali Anglico :—

Venerabili in Christo Patri ac Domino, Thome, Dei gracia Sacrosancte Romane

Ecclesie Titulo Sancte Sabine Presbitero Cardinali, Walterus, etc., salutem.—Licet, ex precibus Sanctitatis vestre spe concepta, Consecracionem nostram alibi quam in Ecclesia Cantuariensi a Domino Cantuariensi, diversis racionibus sibi exponendis, fieri cum humilitate debita postulassem, idem tamen nec precibus vestris nec racionibus motivis, quas etiam audire renuit, aliquantulum inclinatus, quod petendum fuerat denegavit, plus solito exscandescens (*sic*) antequam sibi esset peticio plenius explanata; prius autem negando respondere non potuit, licet fuisset cognitor secretorum. Nolens, igitur, in prosecucione ipsius petitionis ipsum ulterius offendere, sub cujus obediencia oportebit me ulterius permanere, diem et locum competentes ad beneplacitum dicti Domini Archiepiscopi mihi assignari petii, diversis vicibus, pro Consecracione supradicta; ipse, tamen, quod petebatur facere distulit, ex racionabili causa forsitan tunc temporis impeditus, prout vestre Sancte Paternitati sufficienter constabit per Puplica Instrumenta que ostendere poterit lator presens. Audiens, autem, postea, quod Dominus Electus Wygorniensis, cum quo, pro vitandis sumptibus sperabam consecrari, prorogacionem sue Consecracionis et loci mutacionem procurare intendit ex plenitudine potestatis, piam Paternitatem vestram humili devocione deprecor et requiro quatinus, si sit ita, michi utique diversis racionibus magis indigenti, gratiam consimilem procurare velitis, dum tamen id fieri valeat infra breve tempus et absque sumptibus onerosis. Materiam, vero, cujusdam Peticionis per me, absque nominis expressione, super hiis rudi modo conceptam, et per aliquem Peticionarium Curie secrecius emendandam, vestre Dominacioni transmittito Presentibus interclusam; cupiens quod hec ad noticiam vestri auditoris vel cujuslibet alterius non pervenerit, per quem possent, ante consummacionem negocii, ad noticiam dicti Domini Archiepiscopi vel suorum aliquantulum pervenire. Et, ut valeatis quod petitur facilius impetrare, mitto ad vos Literas Regine Anglie, Margarete, et Literas Regis Francie, Fratris sui, nuper pro negociis meis contra Magistrum Ricardum de Plympstoke, Summo Pontifici impetratas; necnon quasdam Literas Apostolicas bullatas, super Confirmatione et Consecracione mea optentas, antequam dictus Dominus Archiepiscopus fuisset a Summo Pontifice restitutus; que omnes, licet Peticionem nunc faciendam directe non respiciat, poterunt tamen in expedicione ejusdem aliquale adminiculum forsitan adhibere. Ad hec, negocia dilectissimi mei Magistri Johannis de Bruetone, Presencium portitoris, per ipsum vestre Sanctitati plenius exponenda, quatenus licet et decet vestre Sanctitati, sicut propria recomendo cum subjeccione debita, credens quod hujusmodi recommendacio vobis dampnosa non erit, set pocius fructuosa. Et, quia dictus Magister Ricardus de Plympstoke est in Anglia, de submissione quam vobis hinc inde fecimus nichil tangens ad Curiam ex hac causa mittere non propono, quousque super hoc aliud a vestra Dominacione recepero in mandatis.—Pessima sunt tempora in Anglia hiis diebus, et multi timent deteriora in futuris, prout hec et alia nova serius dicere poterit lator presens.—De preteritis, autem, beneficiis per vos habitis et futuris speratis, quia ego non sufficio, vobis queso retribuatur bonorum omnium largifluus Retributor; paratus pro viribus ad vestra beneplacita prosequenda.—Ad honorem Ecclesie vestram Sanctitatem conservet Altissimus per tempora prospera et proluxa!—fol. 4.

Litera directa Preposito et Capitulo de Glasneya:—

Venerabilibus, etc., Preposito et Capitulo Ecclesie Beati Thome Martiris de Glasneya, Walterus, etc., Electus confirmatus, salutem, etc.—Licet inter vos, ex parte una, et Executores Testamenti discreti viri quondam Domini Willelmi de Bodrugan, Archidiaconi Cornubie, defuncti, ex altera, super proximis fructibus autumpnalibus Ecclesie Sancti Goroni nostre Declaracioni seu Ordinacioni duxeritis submittendum, hujusmodi, tamen, Ordinacionem seu Declaracionem finalem facere non curavimus, ipsis Partibus totaliter inauditis; vidimus, tamen, in quibusdam Literis, ipsius Archidiaconi sigillo, ut prima facie videbatur, consignatis, quod eadem Ecclesia predicto

Domino Willelmo non tanquam sibi, ex jure suo, vel Ecclesie vestre consuetudine, set ex speciali Convencione in scriptis redacta, tanquam bene merito tradita fuit ad firmam, suo perpetuo tantummodo duraturam. Unde, quin ipsa tradicio firme totaliter exspiraverit, ipso Domino Willelmo sublato de medio, non dubitamus, nec credimus quod aliquis dubitet sane mentis. Si, autem, aliqua Parcium dicere velit quod ad Consuetudinem Ecclesie Exoniensis recurrendum fuerit in hoc casu, credimus et pro firmo tenemus quod sic ut sequitur fuerit in eadem Ecclesia haectenus observatum; videlicet, quod si Canonicus, habens firmam de Consuetudine Ecclesie, jure suo, ante Vigiliam Festi Beati Thome, Apostoli [20 Dec.], fuerit ab hac luce subtractus, sive aliquid pro firma de anno futuro solverit sive non, non sibi set futuro firmario debebuntur postea proximi fructus autumpnales. Alioquin sequeretur inconveniens; videlicet, quod quilibet firmarius, prepropere solvendo ante terminum, prejudicari posset proximo successori. Si, vero, postea decedat, et aliquid solvere inceperit de anno futuro, non successor unius, set talis defunctus, hujusmodi firmam habebit pro fructibus illius anni. Set, si nichil solvere inceperit de anno futuro, licet post dictum Festum decesserit, salvis sibi expensis impositis in cultura, nichil ulterius de hujusmodi firma poterit vindicare. Si, autem, per pactum speciale firmam tenuerit, illud credimus specialiter observandum quod specialiter convenerit inter Partes. Ista tenemus ad presens et tenebimus in futurum, nisi per Partes, in nostra presencia constitutas, fuerimus aliter informati. Altissimus vos conservet!—Datum apud Chudeham, xx die Junii.—fol. 4^b.

Preces Regine pro Domino Johanne de Jargoho :—

Reverendo in Christo Patri, dilecto nostro, Waltero, Dei gracia Exoniensi Episcopo, Ysabella, Ejusdem gracia Anglie Regina, Domina Hibernie, et Ducissa Aquitannie, salutem, et sincere dileccionis affectum.—Digne credimus agere cum, pro illorum provisione, Scripta nostra dirigimus quos ad hujusmodi gratiam optinendam sue ordinant merita probitatis. Et ideo ad illos libenter recurrimus de quorum bonitate et fidelitate confidimus, et de quibus firmiter speramus quod preces quas juste porrigimus debeant facilius exaudiri. Cum, igitur, dilecti ac familiaris Capellani nostri, Domini Johannis de Jargoho, in nostris continuis obsequiis existentis, cujus promotioni, suis meritis exigentibus, habemus in speculo mentis nostre et precordialiter affectamus, Paternitatem vestram, nobis karissimam, affectuose requirimus et rogamus quatinus, erga ipsum manus liberalitatis et munificencie vestre porrigentes, eidem de Prebenda vestra Cathedrali, vel saltem de altera sufficienti Collegiata, quamprimum ad id optulerit se facultas, dignemini providere; et interim, quousque dictam Prebendam vacare contigerit et illam fuerit assecutus, eidem Pensionem congruam vestrarum munimine Literarum velitis contemplacione nostri concedere roboratam; illud, enim, quod pro eodem feceritis Capellano nobis non inmerito reputabimus esse factum. Et nobis quid super hoc feceritis per vestras Literas rescribatis. Conservet vos Altissimus cum prosperitate continua et felici!—Datum Anno Domini M^o CCC^{mo} octavo, xix die Junii.—Credentur, si placet, super hoc Presencium portitori; *ibid.*

Responsio Electi ad easdem Preces :—

Preclare Celsitudinis et magne Nobilitatis Domine, Domine Ysabelle, Dei gracia Regine Anglie, Domine Hibernie, et Ducisse Aquitannie, suus humilis et devotus Capellanus, Walterus, permissione Ejusdem Electus Exoniensis confirmatus, cum votiva reverencia debitum famulatum.—Vestre Celsitudinis Literas, Episcopo Exoniensi directas, cum reverencia debita nuper recepimus, et in eisdem vidimus inter cetera contineri quod eundem Episcopum Exoniensem pro dilecto et familiari Capellano vestro, Domino Johanne de Jargoho, vestra Nobilitas affectuose requisivit ut ipse, erga eundem Capellanum vestrum manus liberalitatis et munificencie porrigens, eidem de Prebenda in Ecclesia sua Cathedrali, vel etiam in altera sufficienti Collegiata, quamprimum ad id optulerit se facultas, dignaretur vestris pre-

cibus providere, et interim, quousque dictam Prebendam vacare contigerit et illam fuerit assecutus, eidem Pensionem congruam concederet, Literarum suarum munimine roboratam. Cum, igitur, post nostram Confirmationem, regimen Ecclesie Exoniensis et Collacionem Prebendarum ejusdem fuerimus assecuti, quamquam adhuc non fuerimus in Episcopum consecrati, credimus quod intentio vestre Dominacionis extiterit ipsas Literas nobis dirigi, et per nos vobis velle super hiis responderi; et ideo, plus intencioni scribentis quam verbis Epistole adherentes, ipsas Literas fiducialiter aperuimus, sperantes in hoc vestre Dominacioni minime displicere. Hinc est quod vestram Celsitudinem devotis precibus humiliter imploramus quatinus ad ea que scribimus aures juste pietatis inclinans, ipsis intellectis, juste judicare velit quod per nos fuerit ad presens ulterius faciendum. Cum, enim, circa Festum Sancti Martini preteritum electi essemus, licet immeriti, in Ecclesie Exoniensis futurum Episcopum et Pastorem, quidam Magister Ricardus de Plymstoke, contra nos et dictam Eleccionem ad Curiam Romanam appellans, nostram Confirmationem, contra Deum et justiciam, plus debito impedivit; unde nos versus eandem Curiam ex illa causa, sicut oportuit, personaliter accedentes, nos et nostram Eleccionem, non absque immoderatis sumptibus, ab eadem Curia fecimus liberari; propter que et alia contingencia sumus ad presens, et propter nostras futuras Consecracionem et Intronizacionem erimus in futurum ere alieno quasi intollerabiliter onerati, et in pluri revera quam valere possit in exitibus noster Episcopatus tribus annis. Verumtamen, ne a nobis recedant totaliter vacue tante Preces, ipsi Capellano vestro Pensionem annuam, licet modicam, contulimus, nostri sigilli munimine roboratam, prout in Literis nostris Patentibus vestre Celsitudini, vel eidem, per latorem Presencium porrigendis, plenius continetur; ulterius facere intendentes in tempore oportuno, prout secundum Deum et merita ipsius persone viderimus faciendum. Prebendam tamen vacaturam seu quodcumque aliud Beneficium Ecclesiasticum non promittimus, nec ante vacationem promittere intendimus; tum quia hoc prohibent Constituciones Ecclesiastice, tum quia majores Prebende ad nostram Collacionem spectantes per Provisiones Apostolicas sunt Collacioni Summi Pontificis reservate. Dignetur, ergo, innata vobis liberalitas super parvitate dicte Pensionis ex causis predictis hac vice nos habere, si libeat, excusatos; plus affectum donantis que est devota (*sic*), quam quantitatem doni que est modica, vestre mansuetudinis oculis intuendo. Parati, enim, sumus et semper erimus vestre Dominacioni pro viribus complacere, eamque speramus in nostris agendis habere gratiosam. Ad honorem Dei et utilitatem Regni vos conservet Altissimus per tempora prospera et proluxa.—Datum apud Stockwelle, juxta Londonias, viij die Julii, Anno Domini Millesimo CCC^{mo} octavo.—fol. 5.

Pensio data Johanni de Jargoho, ad Preces Regine:—

Walterus, permissione Divina Electus Exoniensis Confirmatus, venerabili viro et discreto, Domino Johanni de Jargoho, nobilissime Domine Ysabelle, Dei gracia Regine Anglie, Domine Hibernie, et Ducisse Aquitannie, familiari Capellano, salutem et sinceram in Domino caritatem.—Preces ipsius Regine, pro persona vestra effectualiter nobis porrecte, nos plurimum sollicitant et inducunt ut personam vestram, quam diversis virtutum titulis credimus insignitam, speciali prosequamur gracia et favore. Hinc est quod, premissis digna racione pensatis, annuam Pensionem quatuor solidorum sterlingorum, singulis annis de Camera nostra ad Festum Pasche percipiendam, quousque vobis de Prebendali Beneficio quod acceptandum duxeritis providerimus cum effectu, vobis promittimus, concedimus, et conferimus per Presentes.—In cujus rei testimonium has Literas nostras Patentes tibi fieri fecimus, sigilli nostri munimine roboratas.—Datum apud Stockwille, juxta Londonias, viij die Julii, Anno Domini, etc. [1308], et Regni Regis Edwardi filii Regis Edwardi primo [a clerical error for "secundo."—B. W. G.]; *ibid.*

Litera directa Episcopo Cicestrensi :—

Venerabili in Christo Patri ac Domino, Domino Johanni, Dei gracia Cicestrensi Episcopo, suus, si placet, Walterus, etc. salutem quam produxit humano generi Sanguis de latere Crucifixi.—Pater Reverende,—Licet Canonici Capelle de Boseham, quoad personas eorum, eciam juxta Compositionem inter Cicestrie et Exoniæ Ecclesias, ut dicitur, initam, a vestra Jurisdiccione Ordinaria saltem in hoc casu totaliter sint exempti, vester tamen Officialis, contra dicte Compositionis tenorem et Juris ordinem, ut videtur prima facie, temere veniens, contra Sacristam ejusdem Ecclesie, qui est unus de Canoniciis supradictis, ad diminucionem Porcionis quam ipse et Predecessores sui hucusque habuerunt, per Collacionem Episcoporum Exoniensium qui pro tempore fuerint, quasi per executiones incipiens nititur extendere manus suas, prout in tenore Mandati Presentibus intercluso, quod ab eodem Officiali nuper, ut dicitur, emanavit, manifeste poterit, ut creditur, apparere. Quocirca vestram Paternitatem humiliter deprecor et devote quatinus dictum Mandatum Officialis vestri revocare, vel saltem ad tempus suspendere, velitis, pro vestro beneplacito iterum innovando. Expedi enim, ut videtur, quod Vicarii de Boseham suggerentes in hac parte faciant se Partem in judicio, et suam suggestionem, si voluerint, prosequantur; quia vester Officialis, cum quo litem habere non appeto, per hujusmodi processus preproperos Judicis et Partis partes assumat.—Ad honorem, etc.—Datum apud Stockwille, xiiij die Julii; *ibid.*

Litera directa Magistro Ricardo de Plymstoke :—

Discreto viro, etc., Magistro Ricardo de Plymstoke, Walterus, etc., Electus Exoniensis, quantum in ipso est pacem Christi sempiternam.—Audivimus quod vos nuper nos pro inimico et persecutore vestro reputantes, in presencia Magistri Johannis Bloyou, contra formam Pacis inter nos inite, verba nobis comminatoria dicebatis; de quo eo magis miramur, quod, licet post dictam Pacem parum boni vobis fecerimus, non tamen credimus contra vos postea justo judicio injuriose egisse quicquam mali, prout coram Deo, vobis, et aliis quibuscumque hominibus, sana consciencia parati sumus reddere rationem. Cupientes, igitur, super hiis et aliis vobiscum personaliter habere tractatum, affectuose vos rogamus quatinus ad nos personaliter accedere velitis celerius quo potestis, et ante vestrum recessum a nobis, partim verbo, partim facto, percipietis affectionem quam erga personam vestram post Pacem initam hujusmodi habemus. Nollemus, utique, quantum in nobis est, vos perdere: nescimus si nos modis omnibus perdere cupiatis. Si, vero, ad nos venire nolueritis aut non poteritis, ut rogamus, saltem propositum vestrum super hiis, propter reliquias Pacis inite, velitis nobis vestris Literis intimare. Scire, tamen, vos cupimus quod si Pacis predictæ federa per vos, quod absit, totaliter fuerint dissoluta, quicquid postea contingat, de levi non poterunt iterum reparari. Deus det vobis consilium corpori et anime profuturum!—Datum apud Horsleggh, xiiij die Julii; *ibid.*

Litera directa Roberto de Cisterna :—

Walterus, etc., dilecto sibi in Christo, Magistro Roberto de Cisterna salutem, etc.—Cupientes vobiscum, vel cum alio, eo libencius finem imponere tractatui super permutatione Prebendarum quo dilacio prolixior utrique Parti est dampnosa, specialiter vos rogamus quatinus nobis per latorem Presentium significare velitis ubi per tres dies sequentes poteritis personaliter inveniri; mittemus, enim, ad vos aliquam discrecionem personam ex hac causa pro Literis Procuratoriis et aliis utrique Parti utilibus a vobis optinendis, si velitis quod super hiis erga vos ulterius procedatur. Si, vero, hodie, cras, vel post cras, ante prandium possetis ad nos venire, apud Horsleghe, utique in multo plus placeret, et tanto tempore et non ulterius, hac vice, vos ibidem poterimus expectare, ab hiis que antea super valore Prebendarum dictarum et aliis vobis diximus in minimo minime recedentes. Et si spem certam ad pinguorem Prebendam vobis non dederimus, desperare tamen non oportet de gracia Salvatoris. Voluntatem vestram nobis nunciare velitis, etc.—Valete, etc.—Datum apud Horsleghe, xxj die Julii.—fol.5^b.

Litera directa Episcopo Bathoniensi :—

Venerabili, etc., Domino Waltero, Dei gracia Bathoniensi et Wellensi Episcopo, suus, etc., Electus Exoniensis, salutem etc.—Cum preces nostras, alicui dirigimus que a rationis tramite non deviant, set sunt ab illo cui scribimus ex quadam naturali gratitudine eciam apud alium merito promovende, tunc fiducialiter agimus et indubitanter credimus exaudiri. Cum, igitur, Magister Thomas de Haselschaue, nepos vester,¹ vir utique literarum sciencia et diversis virtutum titulis insignitus, bina vice Canonicatum et Prebendam in Ecclesia vestra Cathedrali Wellensi assecutus, ad vestrum beneplacitum ipsos dimiserit, et, de Canonico factus non Canonicus, ad presens omni Canonicatu careat et Prebenda, vestram sanctam Paternitatem toto cordis affectu humiliter imploramus quatinus merita et propinquitatem sanguinis persone ipsius Magistri Thome et alia supradicta in mentis examine, non perfunctorie set diligenter et intime revolventes, et equo libramine favorabiliter ponderantes, de Canonicatu et Prebenda in eadem Ecclesia, ut creditur in proximo vacaturis, rejectis inordinatis precibus aliorum, providere velitis intuitu caritatis. Si, vero, quod absit, eundem nepotem vestrum, vestro perpetuo sic dimiseritis non Canonicatum et quodammodo capite diminutum, honestius esset vobis et sibi ipsum nunquam Canonicum extitisse; dicit, enim, Seneca nichil esse infelicius quam recordari fuisse felicem; maxime cum idem Magister Thomas fuerit honesta et literata persona vobisque domestica et in proxima linea consanguinitatis attingens, et Apostolus dicit quod si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, Fidem negat et est deterior infideli. Quis, enim, Successorum vestrorum aut aliorum Episcoporum ipsum reputabit dignum ut preficiatur in Ecclesia Cathedrali, si, promotis extraneis in Ecclesia vestra ipsoque pretermisso ad hujusmodi promocionem ipsum indignum judicaveritis ipso facto. Nec videtur nobis quod quecumque persona alia se justo iudicio reputare debeat offensam, si, pretermisissis precibus aliorum, ipsum Magistrum Thomam promoveritis ut petimus, ad cujus promocionem tot et talia previa ratione vos inducunt. Suscipere, igitur, et exaudire dignetur vestra sancta Paternitas has preces nostras, ne scisco dampnosas aut juri contrarias, immo pocius omni consona rationi. Et nos vobis ad similia vel majora, in simili vel majori casu, volumus, efficaciter obligari; ad memoriam nichilominus, si libeat, reducentes promissiones vestras super promocione Magistri Wyberti de Lytlestone, in presencia Domini Archidiaconi Wellensis, nostra, et aliorum, apud Wyvelescome, alias bona fide sepe factas. Et in verbo veritatis vobis dicimus quod premissa omnia et singula mero motu vobis scribimus, per quaecumque personam minime procurati. Voluntatem vestram super hiis scire cupimus cum vestre Paternitati placuerit, pocius per experienciam facti quam per Literas aut per verba; parati pro viribus ad vestra beneplacita prosequenda.—Datum apud Farendone, iiii die Augusti.—fol. 5^b.

Litera directa Cardinali :—

Venerabili, etc., Domino Thome, etc., Sacrosancte Romane Ecclesie Titulo Sancte Sabine Presbitero Cardinali, suus, etc., Walterus, Exoniensis Electus, salutem, etc.—Ut vobis, tanquam Principali Domino et Promotori meo, constare valeat quid circa statum meum agitur hiis diebus, placeat Paternitati vestre scire quod Dies Dominicus in Quindena Sancti Michaelis [13 Oct.] prefixus est Domino Electo Wygorniensi atque michi pro nostra Consecracione in Ecclesia Cantuariensi Canonice admittenda, nec potui pro mea Consecracione habere terminum brevior, licet per me esset brevior

¹ He was one of the Executors of his uncle, Bishop Walter de Haselschaue, whose successor, John de Drokensforde, "as Papal Judex," issued a Commission "to three Canons, to

hear cause between Walter Ore (or Oram) and Canon Thomas de Haselschaw for violence, 18 Kal. Jun., 1318" (see Bishop Hobhouse's Ed. of Drokensford's Register, pp. 12, 60).

terminus cum diligencia debita pluries postulatus. Dicitus Dominus Wygorniensis per Ministros suos, ad petitionem meam, facit fieri providenciam de esulentis et poculentis pro nostrum utroque, et ego contribuiam juxta ipsius beneplacita voluntatis. Ad hec, quia non admisi per Collacionem Regiam Magistrum Ricardum de Plympstoke ad Archidiaconatum Exonie, revera non vacantem, fecit me implacitari per Regem coram Rege ipso, Magistro Ricardo promovente; set a Curia Regia dicitus sum, cum Dei adjutorio, judicialiter liberari. Idem, eciam, Magister Ricardus, quasi de salute anime non curans, semper remanet in antiquis Sentenciis Excommunicationum, licet absoluciones ab eisdem, si petat, absque difficultate aliqua valeat optinere. Unde paratur mihi laqueus duplex ex hac causa: si, enim, communico cum eodem facio contra conscienciam; si, autem, non communico, ipse dicit quod hoc facio ad vindictam ex rancore aliquo preconcepto. Verumtamen, ut ipsum ad bonum traham in quantum possum aliquotiens communico cum eodem, sua pericula sibi secrecius intimando. Set per me flecti non poterit, vel justis racionibus informari. Faciam, tamen, quod potero, sperans quod aliquo tempore accipiet per graciam spiritum consilii sanioris. Paratus, tamen, sum et semper ero, auditis Partibus, Ordinationem vestre Paternitatis inter nos admittere, et eam pro viribus adimplere, ipsumque interim caritative pertractare, prout vestra Sanctitas michi direxerit injungendum. Scripsissem vestre Dominacioni pluries, set omisi, et nunc scribere erubesco, quia hucusque non potui, nec adhuc sufficio, vobis servire in aliis, et, ut teneor, una cum Literis vos in aliquo Curialius visitare. De statu, autem, Regis et Regine nichil scribo ista vice, quia Senescallus Domini Regis, ad Curiam accedens, Paternitatem vestram super hiis, sicut oportet, plenius informabit.—Ad utilitatem Universalis Ecclesie, et precipue Anglicane, honorem vestrum augeat et auctum conservet Altissimus per tempora diu et prospere processura!—Datum apud Horsleghe, xxix die Augusti; *ibid.*